
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00135260- -UNC-ME#FCS

 
VISTO: 
 
El pedido de aprobación del cronograma de actividades académicas de las carreras de posgrado de la Facultad
para el primer semestre de 2024, presentado por el Secretario de Posgrado, Dr. Eduardo Bologna; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que es necesario contar con información actualizada respecto a actividades curriculares de las carreras de
posgrado de la Facultad para el primer semestre del corriente año, a los fines de realizar todas las gestiones
necesarias para su adecuado desarrollo. 
 
Que las actividades académicas informadas por cada una de las carreras se corresponden con sus respectivos
planes de estudio, los cuales cuentan con aprobación de CONEAU y/o reconocimiento oficial y validez nacional
otorgada por Resolución del Ministerio de Educación u organismo semejante
 
Por ello; 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA 

R E S U E L V E: 
 
Artículo 1º: Aprobar el cronograma de actividades académicas de las carreras de posgrado para el primer
semestre del ciclo lectivo 2024, que como ANEXO I forma parte integrante de la presente.
 
Artículo 2°: Solicitar a las áreas correspondientes que implementen los mecanismos necesarios para la difusión
de los cursos, el cobro de aranceles de cursos estructurados de posgrado, la gestión de aulas virtuales y la gestión
del Sistema Guaraní.  

Artículo 3°: Protocolizar. Publicar. Comunicar a la Secretaría de Posgrado y a las Direcciones de Centros e
Institutos, y por su intermedio a todas las carreras de posgrado de la Facultad. Oportunamente archivar







ANEXO I


Cronograma de actividades académicas de Carreras de Posgrado de la Facultad de Ciencias Sociales - Cursos Estructurados


CARRERA ACTIVIDAD DOCENTES CARGA 
HORARIA FECHAS DE DICTADO


Doctorado en 
Administración y Política 
Pública


Política y Gestión del Territorio Sergio Paz 40 horas 12, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 22 de 
marzo


Curso Avanzado de Economía y Política Económica 
Argentina Martín Schoor, Corina Echavarría 40 horas 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 


25 y 26 de abril
Políticas de inclusión social y bienestar. La 
experiencia Argentina 


Romina Cristini, Leticia Echavarri y 
Mariana Lerchundi 40 horas 3, 4, 5, 6, 10, 11, 12, 13 de junio


Doctorado en Estudios de 
Género


Lenguajes sociales y género: una teoría crítica de la 
cultura


Gustavo Blazquez, Pilar Anastasía, 
Luciana Almada y Alejandra Martin 40 horas 15 al 19 de abril


Taller de Elaboración de Proyecto de Tesis


Dr. Juan Marco Vaggione, Dra. 
Marina Tomasini, Dra. Raquel 
Drovetta, Dr. Facundo Boccardi, Dra. 
Lila Aizenberg, Dra. Celeste 
Bianciotti, Dra. Andrea Torrano y 
Dra. María Angélica Peñas Defagó


60 horas 28 al 31 de mayo


Género, Sexualidades y Derechos Humanos Eduardo Mattio, Pilar Anastasía, 
Luciana Almada y Alejandra Martin 40 horas 24 al 28 de Mayo


Doctorado en Estudios 
Internacionales


Taller de investigación III Ariel Gómez Ponce 60 horas 24, 25 y 26 de julio, 20, 21 y 22 
de noviembre


Introducción al análisis de discursos en el escenario 
internacional Sandra Savoini 20 horas 14, 15 y 16 de agosto


Doctorado en Estudios 
Sociales Agrarios


Sistemas agroalimentarios, agroecología y 
soberanía alimentaria Juliana Sabogal 40 horas 12 y 13 de marzo, 9, 10, 16 y 17 


de abril
Epistemología de las ciencias sociales, metodología 
y práctica de investigación Mario Rufer 40 horas 14 y 15 de marzo, 11, 12, 18 y 


19 de abril


Seminario de tesis I Oscar Pablo Pacheco 50 horas 14 y 15 de mayo, 11, 12, 18 y 
19 de junio 


Ecología política del sur Horacio Machado Araoz 40 horas Mayo y junio 


Doctorado en Estudios 
Sociales de América Latina


Seminario  I Historiografía Latinoamericana: 
problemas y debates Marta Philip y Silvia Leoni 40 horas 13,14,15, 21 y 22 de marzo 


Taller de investigación y tesis II Línea de Socio-
antropología de la educación Elena Achilli 60 horas Junio y Julio


Taller de investigación y tesis II Línea de Sociología  Analía Goldentul y Miguel Leone 60 horas Mayo y Junio
Taller de investigación y tesis II Línea de 
Comunicación y Cultura Edgardo Luis Carniglia 60 horas 10, 11, 12, 13 y 14 de junio.


Taller de investigación y tesis II  Línea de Análisis 
interdisciplinario en Historia y Política 
contemporánea


César Tcach y Javier Moyano 60 horas A confirmar


Doctorado en Semiótica Seminario de Investigación y tesis III Marcelo Casarín 60 horas Junio 


Especialización en 
Intervención Social en 
Niñez y Adolescencia


Teoría de la Intervención Social Susana Cazzaniga 25 horas 15 de marzo, 11 y 12 de abril
Instituciones del Derecho y herramientas jurídicas en 
niñez y adolescencia Mary Beloff y Martiniano Terragni 25 horas 26 de abril, 9, 10, 23 y 24 de 


mayo
Constitución social de identidades y socialización en 
la niñez y adolescencia Horacio Paulín y Marina Tomasini 25 horas 31 de mayo, 13, 14 y 27 de 


junio, 5 de julio


Especialización en 
Producción y Análisis de 
Información para Políticas 
Públicas


Planificación y Gestión Estratégica Carlos Lucca 30 horas 26 de febrero al 1 de marzo
Fuentes de Datos Eduardo Torres 25 horas 18 al 22 de marzo
Análisis de Datos Cuantitativos Patricia Caro 30 horas 15 al 19 de abril
Modelos y métodos para el análisis de Políticas 
Públicas Pablo Gómez 20 horas Mayo


Generación y Tratamiento de Datos Cualitativos Laura Bustamante 35 horas 3 al 8 de junio
Diseño y Evaluación de Instrumentos de 
Recolección de Datos Verónica Herrero 25 horas 15 al 19 de julio


Maestría en Administración 
Pública - a distancia


Sociología Cristina Etchegorry 30 horas 4 al 31 de marzo
Derecho Público Alejandra Perin 30 horas 8 de abril al 5 de mayo
Tecnología de Gestión I: Gestión de Recursos Carlos Lucca y Juan Pablo Carranza 30 horas 13 de mayo al 2 de junio
Teoría Política Corina Echavarria 30 horas 10 de junio al 7 de julio


Maestría en Relaciones 
Internacionales


Metodología de la Investigación en Relaciones 
Internacionales Ariel Gómez Ponce 60 horas 8, 9, 15 y 16 de febrero, 7 y 8 


de marzo
Relaciones Económicas Regionales Ignacio Liendo 20 Horas 4, 11, 12, 18 y 19 de abril
Sociología de las Relaciones Internacionales: 
actores y procesos en el escenario global Adrián Tuninetti 20 Horas 9, 10, 16, 17, 23 y 24 de mayo


Derechos Humanos y Relaciones Internacionales Carlos Juárez Centeno, Luciano 
Pezzano y Fernando Pizzicari 30 horas 6, 7, 13, 14, 27 y 28 de junio


Maestría en Sociología
Teoría Sociológica I Edgardo Rozas 40 horas 30 y 31 de mayo, 6, 7, 13, 14, 


21 y 27 de junio


Teoría Sociológica II Docente a confirmar 40 horas 25 y 26 de julio, 1, 2, 8, 9, 15 y 
16 de agosto





	fecha: Miércoles 20 de Marzo de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-63-E-UNC-DEC#FCS
		2024-03-20T14:49:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-20T14:53:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-20T14:53:35-0300
	GDE UNC




